

5. Discuss the psychoanalytical theory.
मनोविश्लेषण के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
6. Describe the concept of collective behaviour.
सामूहिक व्यवहार की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
7. Explain the principles of Imitation.
अनुकरण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
8. Write a short note on social psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Explain the various types of learning.
अधिगम के विभिन्न प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।

SW-21

December – Examination 2021

B.A. (Part III) Examination

Human Development and Various Mental Processes

(मानव विकास एवं विभिन्न मानसिक प्रक्रियाएँ)

Paper : SW-21

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Define Learning.
अधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Motivation ?
अभिप्रेरणा क्या है ?
- (iii) Define Personality.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Aptitude ?
अभिरुचि क्या है ?
- (v) Define Case Study.
वैयक्तिक अध्ययन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is Social Psychology ?
सामाजिक मनोविज्ञान क्या है ?

(vii) Write *two* types of Memory.

स्मृति के दो प्रकारों को लिखिए।

(viii) What do you understand by Socialization ?

समाजीकरण से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss the Sheldon theory at Personality.
शेल्डन के व्यक्तित्व के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
3. Explain the objectives of Learning.
अधिगम के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
4. Describe the characteristics of Memory.
स्मृति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।